
Kamila Saučuková 2015 



Můžeme se ti představit?  



Kdo jsem?  

• Jsem nejstarší dosud  
známý motocykl.  
• Vznikl jsem v roce 

1868. 
• Jsem první funkční  
PARNÍ motocykl. 



• Jsem flašinet.  
• Pohání mě  
malá parní  
lokomotiva.  

Kdo jsem?  



• Pamatuješ si staré 
pevné provazy? 

• Tak ty  
jsem dělávala já. 

Kdo jsem?  



Kdo jsem?  

• Jsme parní 
stříkačky. 

• Některé z nás 
pomáhaly hasit 
požár v Národním 
divadle. 
 



Kdo jsem?  

• Je tu místo i pro mě?  
 

• Jsem lokomobila.  
• Roztopit můj kotel trvá 

dvě hodiny.  
• Ano, mám kola. 



• Jsem Monocykl. 
• Jednokolový motocykl. 
• Pocházím z roku 1894.  
• Mým domovem byla 

Francie. 

Kdo jsem?  



Kdo jsem?  

• Jsem Sentinel,  parní 
nákladní  automobil. 

• Vyráběli mě v letech 
1924-1935. 

• Příprava na jízdu se mnou 
trvá 30 minut. 

• Ne, tvoje příprava, ale 
moje příprava! 



• Jsem dětská železnice.  
• Přes léto se proveze po 

mých  kolejích mnoho 
dětí.  

• OPRAVDU jsem i pro 
děti! 

Kdo jsem?  



• Pojď se se mnou 
přetahovat.  

• Kolik si myslíš, 
že vážím gramů?  

 

Kdo jsem?  



• Já lidi nevozím. 
• Pomáhala jsem se 

sklízením úrody. 
• Pamatuješ si mě? 
• Ano, jsem mlátička 

na obilí.  

Kdo jsem?  



Kdo jsem?  

• Koně mě rozhodně 
nepohánějí.  

• Chceš se svést?  



• Jsem legendární 
automobil Praga.   

Kdo jsem?  



• Jsem jeden z mnoha 
zástupců veteránů, 
které můžeš obdivovat.  

Kdo jsem?  



Můžeme ti o sobě něco málo povědět?  



• O využití páry se zajímal již pan Archimedes ve 3. 
století př.n.l. 

• 17. a 18. st. patřilo velkým vynálezům.  
• Thomas Newcomen v roce 1705 vynalezl 

atmosférický parní stroj. 
• Počátek železnic datujeme do roku  1550. 
• 1800 byl rok lokomotiv tudíž náš. 
• 1830 se uskutečnila první přeprava osob parní 

lokomotivou mezi Menchestrem a Liverpoolem. 
 

Jak jsme vznikly?  



• Návrat do 19. století, které patřilo parním stojům.  
• Nabízí nevídanou podívanou a možnost zjistit jak 

parní stroje fungují. 
• Akci pořádá Královehradecký klub přátel parních 

strojů pod záštitou města Hradce Králové. 
• Probíhá v Hradci Králové na Smetanově nábřeží již 

po 12 let.  
 

 

Mezinárodní Nábřeží paromilů 



• Na Mezinárodním Nábřeží paromilů v Hradci Králové. 
• Akce se koná na konci měsíce srpna. 
• Začátek je kolem 10 hodiny a konec kolem 16 hodiny. 
• Vstupné je 30,- Kč jak pro děti tak pro dospělé – dětská 

vstupenka obsahuje jízdy na dětské železnici v 
přilehlém parku.  

 

Kde nás můžeš vidět naživo?  



Tak co, přijdeš se na nás podívat?   



Patříme sice do 19. století,  

ale děkujeme za tvoji pozornost. 



Použité zdroje 

[1] SDH KLATOVY DOBROVOLNÍ HASIČI KLATOVY. 7. MEZINÁRODNÍ SETKÁNÍ PARNÍCH 
STROJŮ V HRADCI KRÁLOVÉ 2009 [online]. [cit. 2015-05-01]. Dostupné 
z: http://www.sdhklatovy.cz/?attachment_id=413 
 
[2] KRÁLOVÉHRADECKÝ SPOLEK PŘÁTEL PARNÍCH STROJŮ. Vozoví park [online]. [cit. 
2015-05-01]. Dostupné z: http://www.nabreziparomilu.cz/?page_id=49 
 
[3] TURISTIKA.CZ. Mezinárodní Nábřeží paromilů [online]. [cit. 2015-05-01]. 
Dostupné z: http://www.turistika.cz/mapy/vylety/mezinarodni-nabrezi-paromilu-v-
hradci-kralove#center=50.21,15.827&zoom=13&layerControl=vylety& 
layerFilterItem=&mapType=roadmap&pointId=33565334 
 
[4] LASÍK, J. ČESKÁ TELEVIZE. Historie [online]. 25. 2. 2012 [cit. 2015-05-01]. 
Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/1170433294-auto-moto-
revue/212562221500004/3870-historie/?clanek=1118 


